CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE.

E-mail cmdcanp@nazarepaulista.sp.gov.br

Ata de Solenidade de Posse das Conselheiras Tutelares eleitas em 01/10/2023

Ata de n° 01/2024

Aos dez dias do mês de janeiro de 2024, na Câmara Municipal de Nazaré Paulista, ocorreu à

solenidade de Posse do colegiado do Conselho Tutelar, conduzida pelo mestre de cerimônias

Aurélio Pinheiro. Estavam presentes nesse ato o Prefeito, Cândido Murilo Pinheiro,  a Vice-

Presidente do CMDCA Rayanne Oliveira, a Secretária-Executiva do CMDCA Marília Lopes dos

Santos Alcatrão, a diretora do Departamento de Assistência Social Elisângela de Carvalho, a

vereadora Guinha Canedo, o vereador Silvio Aparecido de Oliveira, o vereador André Augusto

Pinheiro,  o  vereador  Marcos Antonio da  Silva,  o  vereador Jefferson Aparecido  Evangelista

Pereira, o diretor de Esportes e Lazer Carlos Santana, o diretor de Administração Julio Cesar

Passos,  o  diretor  de  Comunicação  Ricardo  Novaes,  a  diretora  de  Meio  Ambiente  Marluci

Mendes, a presidente do Fundo Social Priscilla de Almeida, o delegado Ramon Moralez. Foram

executados  os  hinos  nacional  e  municipal.  Também  estavam  presentes  as  conselheiras

tutelares  a  serem  empossadas  Margarete  Aparecida  de  Almeida,  Natália  de  Jesus,  Nailza

Neves, Letícia Manoel Tessari, Patrícia Silva Oliveira, bem como a primeira suplente Cristiane

Dauria.

A diretora do Departamento de Assistência Social fez uso da palavra, destacou a importância

da missão das conselheiras tutelares, frisou que não é um trabalho fácil, mas as conselheiras

foram  eleitas  democraticamente  para  cuidar  das  crianças  e  adolescentes.  Parabenizou  a

condução do processo eleitoral pelo CMDCA. Ressaltou que o trabalho do Conselho Tutelar é

na forma de colegiado e desejou bom mandato a todas. Em seguida, foi concedida a palavra a

Secretária-Executiva do CMDCA Marília Lopes dos Santos Alcatrão. Disse que o maior desafio

no posto foi a condução do processo eleitoral, que foi realizado pela Comissão Eleitoral do

Prefeitura Municipal - Praça Cel. João Rodrigues dos Santos, 31 – Centro
Nazaré Paulista – SP – CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 –

site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

      CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE.

E-mail cmdcanp@nazarepaulista.sp.gov.br

CMDCA, agradeceu o apoio da Prefeitura, bem como dos servidores que participaram do dia

da eleição. Destacou a importância do colegiado e que o CMDCA está à disposição do Conselho

Tutelar. Na sequência, o delegado Ramón Moralez agradeceu a Prefeitura e o Conselho Tutelar

na integração com a polícia. Relembrou que após ataques em escolas, houve ação conjunta e

não ocorreu nenhum caso no Município.

O prefeito Murilo Pinheiro afirmou que é um dia importante para o Município em razão da

posse das conselheiras tutelares eleitas pela população para cuidar e proteger os jovens e

crianças. Informou que existe um pedido em Brasília para melhorar a estrutura do Conselho

Tutelar. Desejou bom trabalho e boa sorte as conselheiras empossadas.

Em  seguida,  as  conselheiras  tutelares  foram  chamadas  nominalmente  para  prestar  o

juramento e receber o diploma. O juramento foi: “Juro, diante de Deus e da sociedade, que no

exercício  de  minha  função,  conduzirei  de  forma  ética,  eficaz  e  com  responsabilidade,

respeitando  a  Constituição  Brasileira,  o  Estatuto  da  Criança  e  do  Adolescente  e  toda  a

Legislação  pertinente,  zelando  para  que  os  direitos  da  criança  e  do  adolescente  sejam

garantidos,  pois,  sem  a  defesa  dos  direitos  não  há  futuro  que  sobreviva,  justiça  que  se

fortaleça e nem paz que se concretize. Eu Juro!”. Assim foram empossadas e diplomadas as

Conselheiras Tutelares Margarete Aparecida de Almeida, Natália de Jesus, Nailza Neves, Letícia

Manoel Tessari, Patrícia Silva Oliveira para o mandato de 2024 à 2027. Houve nomeação dos

suplentes,  em  ordem  de  posição:  Cristiane  Dauria,  Celi  Pinheiro,  Mayara  Belusso,  Natalia

Camargo,  Professora  Elidiane,  Dennis  C.  de  O.  Junior,  Dona  Neiva,  Luiz  Guilherme  Lopes

Gonzaga, Dilia Gomes. Em seguida, o mestre de cerimônias encerrou a solenidade de posse.

laine, presidente do CMDCA diplomou os conselheiros empossados, finalizando a solenidade.

Nada mais havendo a tratar a cerimônia foi encerrada e eu, Marília Lopes dos Santos Alcatrão,

Prefeitura Municipal - Praça Cel. João Rodrigues dos Santos, 31 – Centro
Nazaré Paulista – SP – CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 –

site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

      CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE.

E-mail cmdcanp@nazarepaulista.sp.gov.br

lavrei a presente ATA, que segue assinada pela vice-presidente do CMDCA Rayanne Fabricia

Oliveira.

Nazaré Paulista, 10 de janeiro de 2024.

______________________________________

Rayanne Fabricia Oliveira

Vice-Presidente do CMDCA

Prefeitura Municipal - Praça Cel. João Rodrigues dos Santos, 31 – Centro
Nazaré Paulista – SP – CEP 12960-000 Tel.: (11) 4597-1526 –

site: www.nazarepaulista.sp.gov.br

	CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.

		2024-04-03T00:27:03-0300